
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA N.º   1168/2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº  207/2007 - GS de 24/09/2007 
e de acordo com o processo n.º 398859/2011, e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011, publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/02/2011, a PORTARIA Nº 
11671/2010 de 14/07/2010, que concedeu Gratificação de 
Tempo Integral à servidora Nelly Guimarães Diógenes, matrícula 
nº 57211457/1 Nutricionista, lotada na  Diretoria de Assistência 
ao Estudante.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/02/2011, Gratificação de 
Tempo Integral, a servidora Carmem Dolores Arias da Cunha 
Cruz, matrícula nº 761583/1, Assist. Tec.  Ref.. XXVII, lotado 
na Diretoria de Assistência ao Estudante, em substituição à 
servidora mencionada no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 11 de Fevereiro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CEDENCIA
PORTARIA N.º:  1035/11 DE 09/02/2011

Nome: JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO
Matrícula:54180239/1  Cargo/Lot.: Prof.AD- 4/SEDUC
Ceder a Prefeitura Municipal de Abaetetuba, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 07/02/2011.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 963/10 DE 08/02/2011

Nome: LAURENIR SANTOS PENICHE
Matrícula:80845171/3    Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 10/01/2011, a cessão para  a Secretária de 
Estado de Cultura, concedida através da  portaria  nº. 12275/10 
de 21/07/2010, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 00911/11 DE 03/02/2011
Nome: LEIA ALVES DE MATOS
Matrícula:543497/1  Cargo/Lot.:Prof.Assist/a disposição
Revogar, a contar de 03/08/2010, a cessão para Secretaria 
Municipal de Educação de Floresta do Araguaia, concedida 
através portaria  nº 2724/04 de 23/04/2004, sem ônus para 
órgão de origem.

PORTARIA Nº.: 00909/11 DE 03/02/2011
Nome: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Matrícula:5400449/2  Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 01/01/2011, a cessão para A Imprensa 
Oficial do Estado do Pará, concedida através PORTARIA 
Nº.8123/09 de 07/08/2009, sem ônus para órgão de origem.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  0922/11 DE 03/02/2011

Nome: JOÃO DE DEUS VIEIRA
Matrícula: 477273/1   Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da Portaria Col nº. 15047/1999 de 30/12/1999, que 
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Placas, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 04/08/2009.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.:  1123/11 DE 10/02/2011

Nome: MARILENE DA SILVA FEIJÃO PEREIRA
Matrícula:57208666-1 Período:01/03/11 à 14/04/2011 
Exercício: 2010
Unidade:EE. Odete Marvão/Icoaraci

PORTARIA Nº.:  941/11 DE 07/02/2011
Nome: DANILSON RAIMUNDO DA SILVA ALVES
Matrícula:185965/1 Período:01/03/11 a 30/03/11 Exercício:2011
Unidade:Divisão de Finanças/Belém

PORTARIA Nº.:  943/11 DE 07/02/2011
Nome: ALMIRO DA SILVA BORGES
Matrícula:57212486/1 Período:01/05/11 à 30/05/11 
Exercício:2011
Unidade: Divisão de Pagamento/Belém

PORTARIA Nº.: 942/11 DE 07/02/2011
Nome: BRUNO JORGE RODRIGUES DE ALCANTARA
Matrícula:57211629/1 Período:01/06/11 à 30/06/11 
Exercício:2011
Unidade:Divisão de Pagamento/Belém

PORTARIA Nº.:  945/11 DE 07/02/2011
Nome: GILBERTO QUEIROZ DE OLIVEIRA
Matrícula:57212380/1 Período:15/06/11 à 14/07/11 
Exercício:2011
Unidade:Divisão de Pagamento/Belém

PORTARIA Nº.:  944/11 DE 07/02/2011
Nome: CARLOS BRUNO LACERDA PEREIRA
Matrícula:5722455/1 Período:01/05/11 à 30/05/11 
Exercício:2011
Unidade:Divisão de Pagamento/Belém

PORTARIA Nº.:  946/11 DE 07/02/2011
Nome: MARIA AUXILIADORA MARQUES RODRIGUES
Matrícula:298700/1 Período::01/05/11 à 30/05/11 
Exercício:2011
Unidade:Divisão de Pagamento/Belém

PORTARIA Nº.:  1108/11 DE 10/02/2011
Nome: PAULO DE TARSO MONTEIRO DA CUNHA FILHO
Matrícula:305111-1 Período:11/07/11 à 09/08/11 
Exercício:2011
Unidade: Diretoria de Assistência ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.:  1109/11 DE 10/02/2011
Nome: SONIA HELENA BEZERRA DE QUEIROZ
Matrícula:304425-1 Período:02/05/11 à 31/05/11 Exercício:2011
Unidade:Diretoria de Assistência ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.:  1140/11 DE 10/02/2011
Nome: LEONTINA BARBOSA SIDONIO
Matrícula:217360/2 Período:01/02/11 à 02/03/11 Exercício:2011
Unidade:Diretoria de Assistência ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.:  1110/11 DE 10/02/2011
Nome: JOSÉ ROBERTO DO CARMO LEAL
Matrícula:57205377/2 Período:04/07/11 à 02/08/11 
Exercício:2011
Unidade:Diretoria de Assistência ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.:  1111/11 DE 10/02/2011
Nome: DANIEL JOSÉ BARBOSA SODONIO
Matrícula:54186791/4 Período:20/07/11 à 18/08/11 
Exercício:2011
Unidade:Diretoria de Assistência ao Estudante/Belém

PORTARIA Nº.:  1113/11 DE 10/02/2011
Nome: SUELY SAMPAIO DA LUZ
Matrícula:537535/1 Período: 01/07/11 à 14/08/11 Exercício:2010
Unidade:ERC.C. Comunit. Bira Barbosa/Belém

PORTARIA Nº.:  1114/11 DE 10/02/2011
Nome: RAFAEL AVELAR FERREIRA
Matrícula:57224140/1 Período:18/07/11 à 16/08/11 
Exercício:2011
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.:  1115/11 DE 10/02/2011
Nome: MARCOS VINICIUS OLIVEIRA MATOS
Matrícula:57230265/1 Período:01/07/11 à 30/07/11 
Exercício:2011
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 1106/11 DE 10/02/2011
Nome: JOSIANE CARVALHO GOMES
Matrícula:57209477/1 Período:02/03/11 à 15/04/11 
Exercício:2009
Unidade:Divisão de Assistência ao Servidor/Belém

PORTARIA Nº.:  1107/11 DE 10/02/2011
Nome: MARIA ANGELICA DOS SANTOS
Matrícula:57212559/1 Período:03/03/11 à 01/04/11 
Exercício:2011
Unidade:Divisão de Assistência ao Servidor/Belém

PORTARIA Nº.:  1116/11 DE 10/02/2011
Nome: ROSANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Matrícula:342360/1 Período:11/07/11 à 09/08/11 Exercício:2011
Unidade:ERC. Associação de Pais e Amigos Excepcionais/Belém

PORTARIA Nº.: 1117/11 DE 10/02/2011
Nome: ROSANA SOUZA MANITO
Matrícula:57208630/1 Período:01/07/11 à 14/08/11 
Exercício:2010
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 1118/11 DE 10/02/2011
Nome: BENEDITO FIALHO MACHADO
Matrícula:366136/1 Período:28/02/11 à 13/04/11 Exercício:2009
Unidade:Div.  de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 1119/11 DE 10/02/2011
Nome: BENEDITO FIALHO MACHADO
Matrícula:366136/1 Período:14/04/11 à 28/05/11 Exercício:2010
Unidade:Div.  de Legislação e Enquadramento/Belém

PORTARIA Nº.: 1120/11 DE 10/02/2011
Nome: AUCELIA MARIA DA CUNHA OLIVEIRA
Matrícula:454273/1 Período:01/03/11 à 30/03/11 Exercício:2011
Unidade: Div. de Orçamento/Belém

PORTARIA Nº.: 1125/11 DE 10/02/2011
Nome: DELCIO LUIS BALIEIRO FRAZAO
Matrícula:8400413/3 Período:01/03 à 14/04/11Exercício: 2009
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 1126/11 DE 10/02/2011
Nome: SHEYLA SHERRY SANTOS DA SILVA BROCHADO
Matrícula:568201/1Período:01/02 à 17/03/11Exercício: 2009
Unidade: Núcleo Contratos e Convênios/Belém

PORTARIA Nº.: 1127/11 DE 10/02/2011
Nome: SHEYLA SHERRY SANTOS DA SILVA BROCHADO
Matrícula:568201/1Período:21/03 a 04/05/11Exercício: 2010
Unidade: Núcleo Contratos e Convênios/Belém

PORTARIA Nº.: 1128/11 DE 10/02/2011
Nome: ANA CRISTINA SANTOS SODRE
Matrícula:5303613/2 Período:16/06 à 15/07/11Exercício: 2011
Unidade: Gabinete do Secretario/Belém

PORTARIA Nº.:  1129/11 DE 10/02/2011
Nome: EDVALDO TRINDADE BARATA
Matrícula:239038/1Período:01/07 à 30/07/11 Exercício: 2011
Unidade: Gabinete do Secretario/Belém

PORTARIA Nº.: 1130/11 DE 10/02/2011
Nome: ELIANE SILVA DA COSTA
Matrícula:337382/1Período:15/07 à 28/08/11 Exercício: 2010
Unidade: Depto. de Administração de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.: 1131/11 DE 10/02/2011
Nome: INACIA FIGUEIREDO ASSUNÇÃO
Matrícula:189740/1Período:01/08 à 30/08/11 Exercício: 2011
Unidade: Gabinete do Secretario/Belém

PORTARIA Nº.: 1132/11 DE 10/02/2011
Nome: MARTINHA GONÇALVES
Matrícula:733270/1Período:01/07 a 30/07/11Exercício: 2011
Unidade: Gabinete do Secretario/Belém

PORTARIA Nº.: 1141/11 DE 10/02/2011
Nome: REGINA LUCIA BERNARDES MAGINA
Matrícula:752401/1Período:01/07 à 30/07/11Exercício: 2011
Unidade: Gabinete do Secretario/Belém

PORTARIA Nº.: 1133/11 DE 10/02/2011
Nome: ANA CRISTINA RANGEL DA LUZ
Matrícula:57208835/1Período:24/01 à 09/03/11Exercício: 2010
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 1134/11 DE 10/02/2011
Nome: TANIA MARGARETH GOMES MARQUES
Matrícula:240338/1Período:24/01 à 09/03/11 Exercício: 2011
Unidade: Corregedoria/Belém

PORTARIA Nº.: 1135/11 DE 10/02/2011
Nome: SUSANA BARBOSA DOS SANTOS
Matrícula:5568560/2 Período:15/02 à 31/03/11Exercício: 2010
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 1121/11 DE 10/02/2011
Nome: MARIA DAS GRÇAS DE OLIVEIRA PINHEIRO
Matrícula:745510/1Período:01/06 à 30/06/11Exercício: 2011
Unidade: Depto.de Administração de Pessoal/Belém

PORTARIA Nº.: 1122/11 DE 10/02/2011
Nome: MARIALINA BARBOSA DE LIMA
Matrícula:773590/1Período:02/03 à 31/03/11Exercício: 2011
Unidade: Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 1124/11 DE 10/02/2011
Nome: PEDRO HENRIQUE SIMAO DE MOURA
Matrícula:80845415/2 Período:01/03 à 30/03/11Exercício: 2011
Unidade: Assessoria de Rede Física/Belém

ERRATA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº.: 1138/2011 DE 10/02/2011

Nome: OLGA FERREIRA NARCIMENTO
Onde se lê: Conceder, a contar de 03/01/2011, Gratificação de 
Tempo de Integral.
Leia-se:Conceder, a contar de 01/02/2011, Gratificação de 
Tempo de Integral.
Publicada no Diário Oficial nº. 31.854 de 14/02/2011

PORTARIA Nº.: 1139/2011 DE 10/02/2011
Nome: ALMIRO DA SILVA BORGES
Onde se lê: Conceder, a contar de 20/01/2011, Gratificação de 
Tempo de Integral.
Leia-se: Conceder, a contar de 01/02/2011, Gratificação de 
Tempo de Integral.
Publicada no Diário Oficial nº. 31.854 de 14/02/2011
Tornar sem efeito a portaria 736/2011 de 09/02/2011 publicada 
no  Diário Oficial nº. 31.853 de 11/02/2011.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204114

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0 Nº07/2011-BELÉM
Data de Admissão: 08/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDREA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA            ASSIST. ADM.                       07/06/2011  SUBSTITUINDO 
CONTRATOCANCELADONODOE31851
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204070

PORTARIA: 388/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MANOEL DA CONCEIÇÃO FARIAS
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 572012621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204080

PORTARIA: 392/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NARA OZELE SANTOS TORRES
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 555894552
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0102000000          339030              940.00
12364125849950000    0102000000          339036              1,000.00
12364125849950000    0102000000          339039              300.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204081

PORTARIA: 393/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NELY MOREIRA DA SILVA
Cargo: Técnico A
Matrícula Funcional: 555871022
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339030              1,000.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204074

PORTARIA: 390/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA GONCALVES
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 541945942


